
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 45Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 337 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/505694;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na 
Diretoria de Planejamento Administração e Finanças - DIPLAN, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016, referente ao triênio 18.06.2012 a 17.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 24 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 903529

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 339 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo na função de Gerente, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, 
como responsável pela alimentação do Sistema GP PARÁ desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de novembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 903600

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 250/2015 - GABINETE, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 26 a 27-11-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Novembro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 903804

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº42/2015
OBJETO: Contratação de serviço especializado em manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de telecomunicações 
que compõem o parque  de comunicação de dados da PRODEPA, 
através de registro de preços
Data da abertura: 09 de dezembro de 2015
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
04.126.1377.6622-44.90.52
04.126.1344.4249-44.90.52
04.126.1344.6358-44.90.52
Data da assinatura: 17 de novembro de 2015
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.
gov.br, www.compraspara.gov.br e www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 903595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONVÊNIO Nº 038/2015-SEEL/PA

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: incluir outra funcional 
programática.
Convenente: Associação dos Defi cientes Físicos do Pará
Concedente: Secretaria de Estado Esporte e Lazer
Data de Assinatura: 18/11/2015.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.81.11.3676409c
Fonte de Recursos: 0101000000
Ordenadora Responsável: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 903468

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 379/2015-SEEL, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/493983;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor RUBEM DE 
ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para participar “OUTDOOR 
CHALLENGE”, no município de Salvaterra/PA, no período de 27 
a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 903724

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 674/2015/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/238295 o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE DESIGNAR o servidor 
CARLOS ALBERTO  MARQUES  FIGUEIRA, mat:2013568, 
CPF 260.058.082-49, COORDENADOR DE MARKETING, para 
fi scalizar o Contrato N° 24/2015, celebrado entre o Estado do 
Pará, através da  Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a 
Associação  Cultural  Mistura Regional. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 664/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/510500  Concede 3,5 diárias a servidora  ANA 
CLAUDIA FARIAS, mat:57198151, CPF 458.845.602-49, Tecnico 
De Planejamento E Gestao Em Turismo OBJETIVO: Acompanhar 
jornalistas e operadores alemães, em parceria com a TAP-Linhas 
aéreas, visando à estruturação e promoção dos produtos turísticos 
do Estado para o mercado internacional. DESTINO:Santarém-Pa 
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903553

PORTARIA Nº 666/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/513131 Conceder 2,5 diárias ao Servidor  
CLEBER GOMES DA SILVA, matricula 54195605, 
CPF:57581649253,Gerente de Estatística e Informação. 
OBJETIVO: Realizar Pesquisa de Demanda Turística DESTINO: 
São Miguel do Guamá-Pa PERÍODO: 28 à 30/11/2015 Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903556

PORTARIA Nº 667/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/513061 Concede 1,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA, mat:54187789, CPF 576.722.102-20, Motorista 
OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. DESTINO: 
Peixe-Boi/PA  e Igarapé-Açu/PA PERIODO: 26 à 27/11/15 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903558

PORTARIA Nº 668/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/510786 Concede 1,5 diárias à servidora MÁRCIA DO 
SOCORRO CAMPOS MOURA, mat:5636655, CPF 358.216.282-
53, Técnica de Planejamento de Gestão do Turismo OBJETIVO: 
Realizar ações  relacionadas à orientação  acerca de cadastros 
dos prestadores serviços turísticos. DESTINO: Distrito de 
Mosqueiro-Pa PERÍODO: 14 à 16/12/15  Ordenador de  despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903559

PORTARIA Nº 669/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/510653 Concede 2,5 diárias ao servidor ADMILSON 
ALCANTARA DA SILVA, mat:54188981, CPF 373.269.022-91, 
Coordenador De Estudos, Pesquisas, Estatísticas E Informação. 
OBJETIVO: Realizar Pesquisa de Demanda Turística. DESTINO: 
São Miguel do Guamá-Pa PERÍODO: 28 à 30/11/2015 Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903561

PORTARIA Nº 670/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/510850 Conceder 1,5 diárias à servidora 
SÔNIA MARIA CHERMONT ARRUDA, mat:2015661, CPF 
126.987.502-78,Técnica de Planejamento de Gestão do Turismo 
OBJETIVO: Realizar ações relacionadas à orientação acerca 
de cadastro dos prestadores de serviços turísticos. DESTINO: 
Distrito de Mosqueiro-Pa PERÍODO: 14 à 16/12/2015Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 903563


